
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 
Servizio delle Autorità di Garanzia 

1/3 

DETERMINAZIONE N. 171 DEL 13/02/2026 

OGGETTO: IMPEGNO  - Librid di Porcedda Manuela S.a.s  - Servizio di Catering  in occasione del “Corso su Giustizia 
e informazione - Da Enzo Tortora al caso Garlasco: ancora sul difficile equilibrio fra diritto di cronaca e 
tutela dei diritti costituzionali confliggenti” previsto per il 4 luglio 2025 a Oristano presso il Teatro Garau - 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.36/2023 e successive modifiche e 
integrazioni 

Capitolo Descrizione Beneficiario 
N. 

impegno 
Anno 

impegno 
Annualità Importo 

01011.03.5136 
Organizzazione eventi, pubblicità e 
servizi per trasferta - CORECOM  

LIBRID DI PORCEDDA 
MANUELA SAS 

117 2026 2026 1.000,00 

IL CAPO SERVIZIO 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 

e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

VISTO il Regolamento dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 77 del 

18 novembre 2025; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 56 del 21 maggio 2025 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Capo Servizio delle Autorità di Garanzia alla dott.ssa Caterina Piras, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 11 del 

10 giugno 2025; 

VISTO il doc. 31/XVII/A (Bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028) approvato 

dal Consiglio regionale in seduta n. 102 del 18 dicembre 2025, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta 

del 10 dicembre 2025, n. 88; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta del 18 dicembre 2025, n. 89 (Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli anni 2026-2028); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza in seduta del 18 dicembre 2025, n. 90 (Bilancio finanziario gestionale 

del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2026-2028); 

VISTO il decreto del segretario generale n. 80 del 19 dicembre 2025 (Assegnazione delle risorse ai centri di 

responsabilità amministrativa; 



2/3 

DATO ATTO che in occasione del “Corso su Giustizia e informazione - Da Enzo Tortora al caso Garlasco: ancora sul 

difficile equilibrio fra diritto di cronaca e tutela dei diritti costituzionali confliggenti” svoltosi in data 4 luglio 2025 a Oristano 

presso il Teatro Garau – l’operatore economico Librid di Porcedda Manuela S.a.s è stato incaricato di svolgere il servizio 

di catering, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.36/2024 e successive modifiche e integrazioni”, per l’importo 

di € 1.00,00 (IVA inclusa);   

VISTA la richiesta di acquisto autorizzata dal Segretario generale in data 26 giugno 2025, ai sensi dell’articolo 9 del 

regolamento di amministrazione e contabilità previgente, per il servizio di catering importo pari a 1.000,00 euro (IVA 

inclusa); 

RILEVATO che non si è potuto provvedere tempestivamente a impegnare preventivamente il suddetto importo nel 

capitolo di spesa n. 5136 (Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta - CORECOM); 

DATO ATTO che il predetto servizio è stato reso a regola d’arte in data 4 luglio 2025 dalla ditta Librid di Porcedda 

Manuela S.a.s, e che il CoReCom Sardegna si è avvalso del medesimo servizio, traendone un oggettivo arricchimento; 

POSTO che, ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera e), del D.lgs. n. 118/2011, sussistono gli elementi per il 

riconoscimento di un debito fuori bilancio relativo all’importo preventivato per il servizio reso;  

VISTA la relazione del Capo Servizio del 10 luglio, prot. n. 7928, con cui si richiede “Riconoscimento di debito fuori 

bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera e), del D.lgs. n. 118/2011, per l’affidamento diretto dei servizi in 

occasione del “Corso su Giustizia e informazione - Da Enzo Tortora al caso Garlasco: ancora sul difficile equilibrio fra 

diritto di cronaca e tutela dei diritti costituzionali confliggenti” svoltosi in data 4 luglio 2025 a Oristano presso il Teatro 

Garau - ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.36/2024 e successive modifiche e integrazioni”;  

VISTA la legge regionale 11 settembre 2025, n. 24, pubblicata sul BURAS del 12 settembre 2025 e, in particolare, 

l’articolo 6, comma 1, lett. c) che, fra gli altri, ha disposto il riconoscimento del predetto debito fuori bilancio, ai sensi 

dell’articolo 73, comma 1, lettera e), del D.lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO che il fornitore ha presentato preventivo e documento gestionale, a conferma dell’ammontare del 

corrispettivo, fissato in euro 1000,00; 

CONSIDERATO che si è ritenuto necessario procedere alla formalizzazione dell’affidamento del servizio, in linea col 

diritto vivente, con la necessità di acquisizione del CIG, nonché della documentazione strumentale alla dimostrazione 

della sussistenza dei presupposti e dei requisiti per la stipula di un contratto pubblico;  

CONSIDERATO che, con comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, sono state fornite indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione, 

prevedendo che gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 possano essere gestiti anche tramite l’interfaccia web 

della Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità, quale modalità suppletiva in caso di difficoltà nell’utilizzo delle 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) 

CONSIDERATO altresì che, con comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025, è stata prorogata la possibilità di 

utilizzare l’interfaccia web della PCP anche oltre il 30 settembre 2024, sia per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

euro 5.000, sia per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del Codice di cui alla Delibera n. 584 del 2023, in 

caso di impossibilità o difficoltà di utilizzo delle PAD, al fine di consentire l’assolvimento degli obblighi informativi e di 

trasparenza; 

DATO ATTO che è stato conseguentemente acquisito il Codice Identificativo di Gara (B8BF85EFAC) tramite la 

Piattaforma Contratti Pubblici; 

DATO ATTO che il fornitore, più volte sollecitato, ha fatto pervenire la documentazione strumentale al perfezionamento 

del contratto pubblico solo in data 03/02/2026; 

CONSIDERATO che la documentazione presentata dal fornitore è adeguata, attestando la presenza dei presupposti e la 

sussistenza dei requisiti per la stipula del contratto pubblico, con conseguentemente perfezionamento dell’obbligazione 

giuridica nell’esercizio 2026, avendo il fornitore debitamente sottoscritto la lettera d’ordine, il modulo di tracciabilità, il 

modulo unico sui requisiti per contrarre e il patto di integrità; 



3/3 

RIBADITO che l’importo stimato per l’affidamento in oggetto è di euro 1.000,00 (IVA inclusa) e che le citate risorse 

finanziarie sono a valere sul capitolo 5136 (Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta - CORECOM) del 

bilancio interno del Consiglio, anno 2026, che presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’impegno e alla successiva liquidazione della spesa sul capitolo 5136 

(Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta - CORECOM), con imputazione all’anno 2026, per un importo di 

euro 1.000 IVA inclusa; 

DATO ATTO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo ex articolo 48, comma 2, 

D.lgs. n. 36/23 in ragione del modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni); 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 

7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi) e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 

approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e successive modifiche; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA 

1. per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di impegnare le somme di euro 

1.000,00 (IVA inclusa), alla  ditta Librid di Porcedda Manuela S.a.s (Partita IVA: 01169780952), con sede legale 

in PIAZZA ELEONORA D'ARBOREA 4, 09170, Oristano, per la fornitura del servizio di catering in occasione del 

“Corso su Giustizia e informazione - Da Enzo Tortora al caso Garlasco: ancora sul difficile equilibrio fra diritto di 

cronaca e tutela dei diritti costituzionali confliggenti”, svoltosi il 4 luglio 2025 a Oristano presso il Teatro Garau; 

2. che il Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il Capo Servizio Autorità di 

Garanzia, dott.ssa Caterina Piras; 

3. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile. 

 

     CAPO SERVIZIO 
     Caterina Piras / ArubaPEC S.p.A. 

 


